B 类

同意对外公开

株教建字〔2024〕20 号

株洲市教育局

对市十六届人大三次会议第 1150 号建议的
答  复

王廷代表：

您提出的《关于更好落实〈株洲市人民政府工作报告〉中“有

序扩大县域普高规模推进普职协调发展》的建议收悉，首先衷心

感谢您对我市教育事业的关心和支持，对您这种高度的责任感和

参政议政意识，我们深表敬意。经局办公会研究同意，现对你的

建议答复如下：

教育部等三部门联合发布的《关于实施新时代基础教育扩优

提质行动计划的意见》，明确有序扩大优质普通高中招生规模，

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

缓解群众普职分流焦虑问题。不断挖掘优质普通高中校舍资源潜

力，满足老百姓对公办优质学位的需求。

一、2024 年全市普通高中招生计划

学校名称
招生规

模

2024

年拟

毕业

人数

2024 年
秋季高
二高三
在校生
人数

剩余

学位

2023 年

下达的

计划

1.05 比例

计划（城

区公办）

2024 年

申报的

计划

2024 年

拟设计

划数

备注

市一中 1800 549 1109 691 540 567 540 600

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 567

市二中 3300 1089 2269 1031 1060 1113 1060 1150

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 1113

市三中 1500 454 1038 462 480 504 500 540

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 504

市四中 2450 791 1535 1215 700 735 800 900

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 735

市八中 1800 486 1150 650 580 609 540 600

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 609

市十三中 1500 481 994 506 500 525 600 600

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 525

市十八中 2100 599 1191 909 560 588 600 600

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 588

南方中学 3600 1005 2218 1382 1000 1050 1000 1250

根据全市招生
人数统筹安
排。1.05 比例
计划（城区公
办），下达的
计划是 1050

九方中学 1500 472 1027 473 520 546 520 540

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 546

— 3 —

学校名称
招生规

模

2024

年拟

毕业

人数

2024 年
秋季高
二高三
在校生
人数

剩余

学位

2023 年

下达的

计划

1.05 比例

计划（城

区公办）

2024 年

申报的

计划

2024 年

拟设计

划数

备注

二中枫溪高中 2100 0 1122 978 400 420 400 600

1.05 比例计
划（城区公
办），下达的
计划是 420

渌口区第一中学     60 63 40 40

渌口区第三中学     30 32 40 40

渌口区第五中学     60 63 40 40

公办小计 21650 5926 13653 8297 6490 6815 6680 7500

北大公学附校 3650 590 1024 2626 600 600 1000 600

星雅实验中学 2150 300 1346 804 700 700 800 700

新凤凰高中 2000 390 769 1231 400 400 600 450

景弘高级中学 2200 0 957 1243 550 550 620 600

远恒佳景炎高级

中学
2900 0 703 2197 400 400 600 450

石外高级中学 1040 0 613 427 400 400 600 450

方舟兰天  0 263  260 260 800 800

学校目前在过
渡小区办学，
新校区还在建
设中，新校区
在今年秋季建
成使用。

株洲健坤潇湘高

级中学
4400 492 1068 3332 390 390 550 500

兰亭学校     100 100
2024 年年检

不合格

城区小计 35590 7206 19328 16825 10290 10615 12280 12050

城区：2024 年初中毕业生为 16334 人，普通高中共计划招生 12050 人，其中公办高中招生计

划 7500 人，比去年增加 1010 人；民办高中计划招生 4540 人，比去年增加 750 人。高中招生比

为 73.77%其中公办高中招生比为 45.91%（城区公办高中招生比 45.18%，不含渌口区的）。

— 4 —

学校名称
招生规

模

2024

年拟

毕业

人数

2024 年
秋季高
二高三
在校生
人数

剩余

学位

2023 年

下达的

计划

1.05 比例

计划（城

区公办）

2024 年

申报的

计划

2024 年

拟设计

划数

备注

渌口区一中 1200 383 818 382 340 340 460 460

渌口区三中 1000 268 632 368 270 270 310 310

渌口区五中 1820 594 1232 588 540 540 560 560

公办小计 4020 1245 2682 1338 1150 1150 1330 1330

株洲健坤潇湘 4400 492 899 3501 30 30 50 50

渌口区小计 8420 1737 3581 4839 1180 1180 1380 1380 总计 1910 人

渌口区：2024 年初中毕业生为 2403 人，普通高中在本区域招生 1380 人，比去年增加 220 人，

高中招生比 57.42%，其中公办高中在本区招生比为 55.35%。民办高中招生计划在本区域 50 人，

比去年增加 20 人

醴陵市一中 3300 971 1979 1321 990 990 1045 1045

醴陵市二中 3000 976 1971 1029 990 990 1100 1100

醴陵市四中 3000 852 1969 1031 990 990 1100 1100

醴陵市三中 3000 982 1955 1045 990 990 1210 1210

醴陵市五中 2400 500 1142 1258 680 680 800 800

醴陵市八中       200 200

公办小计 14700 4281 9016 5684 4640 4640 5455 5455

株洲五雅中学 2000 660 1275 900 600 600 880 880

醴陵市青云学校 600 0 320 280 200 200 200 200

醴陵市建宸中学 2100 0 205 1400 360 360 700 700

醴陵市金鹰高级

中学更名为醴陵

市建宸中学

醴陵市小计 19400 4941 10816 8087 5880 5880 7235 7235

醴陵市：2024 年初中毕业生为 10726 人，普通高中共计划招生 7235 人，其中公办高中计划

招生 5455 人，比去年增加 815 人；民办高中计划招生 1780 人，比去年增加 620 人。高中招生比

为 67.45%，其中公办高中招生比为 50.09%。

— 5 —

学校名称
招生规

模

2024

年拟

毕业

人数

2024 年
秋季高
二高三
在校生
人数

剩余

学位

2023 年

下达的

计划

1.05 比例

计划（城

区公办）

2024 年

申报的

计划

2024 年

拟设计

划数

备注

攸县一中 3300 1028 2001 1299 1000 1000 1100 1100

攸县二中 3300 613 1359 1941 760 760 900 900

2024 年秋季，

徐特立项目，

新建一栋楼；

初中学生全部

搬出来，学校

规模扩大。

攸县三中 2700 681 1298 1402 660 660 900 900

2024 年秋季，

新建一栋楼；

初中学生全部

搬出来，学校

规模扩大。

攸县四中 2400 622 1297 1103 650 650 800 800

2024 年秋季，

初中学生全部

搬出来，学校

规模扩大

公办小计 11700 2944 5955 5745 3070 3070 3700 3700

明阳学校 1360 470 950 600 500 500 600 600

攸县健坤外国语 2800 698 1438 1362 700 700 800 800

长鸿学校 3800 379 1154 2646 600
600 700 700

攸县小计 19600 4491 9497 10163 4870 4870 5800 5800

攸县：2024 年初中毕业生为 8864 人，普通高中共计划招生 5800 人，其中公办高中计划招生

3700人，比去年增加630人；民办高中招生计划2100人，比去年增加300人。高中招生比为65.43%，

其中公办高中招生比为 41.74%。

茶陵一中 3300 1069 2173 1127 1080 1080 1080 1080

茶陵二中 3300 1075 2134 1166 1080 1080 1080 1080

茶陵二中

马江芙蓉校区
1500 0 0 1000 0 0 430 540

— 6 —

学校名称
招生规

模

2024

年拟

毕业

人数

2024 年
秋季高
二高三
在校生
人数

剩余

学位

2023 年

下达的

计划

1.05 比例

计划（城

区公办）

2024 年

申报的

计划

2024 年

拟设计

划数

备注

茶陵三中 3000 558 1726 1274 1080 1080 1080 1080

学校扩建教学

楼，计划每年

扩招 10 个班。

公办小计 11100 2702 6033 4567 3240 3240 3780 3780

世纪星高级中学 2350 720 1684 958 905 905 880 880

世纪星高级中学

翰林校区
1460 0 0 1460 0 0 700 710

茶陵县小计 14910 3422 7717 3790 4145 4145 5360 5370

茶陵县：2024 年初中毕业生为 8699 人，普通高中共计划招生 5370 人，其中公办高中计划招

生 3780 人，比去年增加 540 人；民办高中招生计划 1590 人，比去年增加 685 人。高中招生比为

61.72%，其中公办高中招生比为 43.45%。

炎陵县一中 2400 589 1379 1021 700 700 700 700

徐特立项目，

2024 年秋季，

新建一栋楼，

规模扩大。

炎陵公办小计 2400 589 1379 1021 700 700 700 700

湘山实验学校 970 302 621 349 300 300 300 300

炎陵县小计 3370 891 2000 1370 1000 1000 1000 1000

炎陵县：2024 年初中毕业生为 1933 人，普通高中共计划招生 1000 人，其中公办普通高中计

划招生 700 人，与去年持平；民办高中计划招生 300 人，与去年持平；高中招生比为 51.73%，其

中公办高中招生比为 36.21%。

全市公办合计 65570 17687 38718 26652 19260 19615 21645 22465

全市合计 101280 22688 52939 45074 27365 27690 33055 32825

— 7 —

2024 年普高拟招生计划情况

行政区域
2024 年初中

毕业生数

2024 年拟招生

计划

2024 年普通高

中拟招生比
备注

城  区 16334 12050 73.77%

如果加上渌口区在城区招生

的 620 人，城区普高比达

73.77%。如果加上渌口区公办

高中招的 120 人，城区公办普

高比达 45.91%。如果只计算城

市四区的，城区普高比是

69.97%。城区公办普高比是

45.18%。

渌口区 2403 1360 57.42%（本区）

面向渌口区招生 1380 人；面

向城市四区招生620人，其中：

渌口区一中 40 人，渌口区三

中 40 人，渌口区五中 40 人，

建坤潇湘 500 人。

醴陵市 10726 7235 67.45%

攸  县 8864 5800 65.43%

茶陵县 8699 5370 61.73%

炎陵县 1933 1000 51.73%

合  计 48960 32835 67.06% 全市公办普高比是 45.88%

2024 年，全市普高比达 67.06%，全市公办普高比达到 45.88%。我们

不断地挖掘优质普高潜力，已经打破了初中毕业生 1：1比例的“普职分

流”，极大缓解了家长的焦虑。

二、相关工作推进

1.扎实推进“徐特立项目”建设。株洲市有 4所学校纳入项

目建设名单。分别是：投资 2508 万元，建设醴陵市一中特立体

艺馆；投资 2500 万元，建设攸县二中特立体艺馆、特立教学楼；

投资 3000 万元，建设茶陵县三中特立科教楼、特立教学楼；投

资 4582 万元，建设炎陵县一中特立体艺馆。目前，已全部建成。

— 8 —

不断改善县域普通高中办学条件，扩大优质公办高中教育资源供

给，让人民群众共享家门口“美好教育”。

2.组织各县市区教育局编制《中小学幼儿园布局调整规划

（2024-2035）》。各县市区教育局根据学龄人口变化，优化调

整了学前教育、小学、初中和普通高中的布局。普通高中阶段，

该学段还有较长一段时间的学位需求增加阶段，特别是国家正在

有序扩大优质普通高中招生规模，需要大幅增加普通高中教育资

源供给。要以实施县域普通高中“徐特立项目”为契机，深入挖

掘优质普通高中校舍资源潜力，新建和改扩建一批优质普通高

中。与此同时以，要加强九年一贯制或者十二年一贯制学校建设，

推进小学、初中、高中之间合理分配和高效利用校舍资源，这既

能缓解入学高峰产生的压力，也可以为将来小学、初中过剩校舍

转为高中校舍创造条件。

三、攸县优化普通高中布局的情况

高中学生人数测算表来看，2023 年下期现有在校高中学生

14061 人，预计 2028 年为 17900 人（最高峰值），增加 3839 人，

比例 27.3%。2035 年为 10600 人，减少 3461 人，比例 24.6%。

根据高中扩大招生规模的要求（目前普高入学比例为 58%，逐步

增加到 65%-70%），未来四年（2024-2027 年），我县缺少公办

高中学位 2459 个。近期解决方案为扩大现有的公办高中招生规

模。一中增加招生计划，将二中、三中、四中初中部从 2024 年

下期起停止招生，分三年将初中生过渡到原乡镇，恢复原乡镇初

— 9 —

中，调整初中学位用于高中。近三年，每年可增加高中学位 1100

人。其中：一中 100 人、二中 300 人、三中 250 人、四中 150 人。

调整后，公办高中每年的招生规模为，一中 1100 人，二中 900

人，三中 900 人，四中 800 人，合计 3700 人。2027 年高中高峰

期，公办高中再扩招 300 人，民办高中扩招 200 人，高中招生规

模扩大到 6300 人，全面解决高中学位需求。如果政策允许，也

可在我县职业学校开设高中综合试验班，每年招收 4-6 个普高综

合试验班学生 200-300 人，三年可增加 600-900 个高中学位。

远期计划为在城区建设一所规模为 60 个班级，3000 个学位

的高级中学。规划建筑面积 58800 平米，估算投资 2.5 亿元左右。

建成后，每年可提供高中学位 1000 个，可以减轻二中、三中、

四中的招生压力，缩减民办学校的招生计划，逐步满足学生上公

办高中的需求。

四、教师配置的问题

高中教师 2024 年需净增 60 人，2028 年达峰值，2030 年仍

处于高峰期，2035 年仍需要约 800 人的教师规模。坚持“控增

量、挖存量”两端发力。严格控制每年增量。在现有核编办法下，

虽然教师将有富余，但逐年补充教师仍然是教育形势所致。通过

政策引导，激励非高中学校任教的高中资质教师，到高中学校（含

职校）任教。

再次感谢您对株洲教育的关心和支持。

— 10 —

承办负责人：田

承  办  人：谭

联 系 方 式：15886322606

  株洲市教育局办公室

田  灿

谭  望

15886322606

株洲市教育局

2024 年 7月

株洲市教育局办公室               2024 年 7 月

株洲市教育局

月 8 日

月 8 日印发